Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 457/2023

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Secretário

de Saúde, com cópia ao Prefeito Municipal,

solicitando que seja reaberto o ponto de apoio

do Sítio Melo, distrito de Arajara, vale lembrar

que o mesmo já funcionou alguns anos atrás no

prédio que foi construído para este fim no

terreno cedido pela associação dos agricultores

da comunidade, hoje a grande reivindicação da

população é o atendimento na própria

localidade pelo fato da distância para o PSF

chegar a quase 5 km de distância, ficando

muita gente sem ter o atendimento por falta de

condições de ir até o PSF. A associação está

disposta a ajudar no que for necessário para

viabilizar a reabertura do ponto de apoio

inclusive até a possível doação do local para o

município. Solicito também que seja enviado

as máquinas para fazer o pequeno trecho da

estrada do local.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao Secretário de Saúde,

com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando que seja reaberto o ponto de apoio

do Sítio Melo, distrito de Arajara, vale lembrar que o mesmo já funcionou alguns

anos atrás no prédio que foi construído para este fim no terreno cedido pela

associação dos agricultores da comunidade, hoje a grande reivindicação da

população é o atendimento na própria localidade pelo fato da distância para o PSF

chegar a quase 5 km de distância, ficando muita gente sem ter o atendimento por

falta de condições de ir até o PSF. A associação está disposta a ajudar no que for

necessário para viabilizar a reabertura do ponto de apoio inclusive até a possível

doação do local para o município. Solicito também que seja enviado as máquinas

para fazer o pequeno trecho da estrada do local.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 20 de

Novembro de 2023.

ANTONIO HAMILTON FERREIRA LIRA

Vereador do PDT- PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Autor